
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

         CITTA’ DI BUSCA 
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  92 

 
 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 E DUP 2024 - 2026. 
VARIAZIONE AI SENSI DELL'ART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
S.M.I. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore otto e minuti cinque nella 

sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale; 

risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DONADIO EZIO - Presidente  Sì 

2. AIMAR BEATRICE - Vice Sindaco  Sì 

3. CISMONDI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. ROSSO LUCIA MARIA ANGELA - Assessore  Sì 

5. BRESSI DIEGO - Assessore  Sì 

6. OLIVERO BRUNO LUIGI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

  
1. PICCO ANDREA - Pro Sindaco Municipio di Valmala Sì 

 
Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.ra  RABINO D.ssa Roberta la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor DONADIO EZIO Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il D.U.P (Documento unico di programmazione) 2024 - 2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2024 - 2026 di natura finanziaria; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2024, con la quale è stata approvata la 
variazione di cassa al bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 04/03/2024, con la quale è stata approvata 
la prima variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 13/03/2024, con la quale è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2023 con contestuale variazione di bilancio 
agli esercizi 2023 e 2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/04/2024, con la quale è stata approvata 
la seconda variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 02/05/2024, con la quale è stata approvata 
la variazione dei residui e di cassa; 

Richiamate, altresì: 
 la determina del responsabile del servizio finanziario n. 20 del 10/04/2024, con la quale sono 

state adottate variazioni compensative fra capitoli dello stesso macroaggregato; 
 la determina del responsabile del servizio finanziario n. 25 del 06/05/2024, con la quale sono 

state adottate variazioni compensative fra capitoli dello stesso macroaggregato; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);  
 “in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  
Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2024 - 2026 dettagliate negli 
allegati prospetti, al fine di adeguare con urgenza gli stanziamenti di alcune voci di bilancio, in 
particolare l’imminente estate ragazzi e il completamento dell’area esterna del Polo scolastico; 
Evidenziato che: 

 per quanto riguarda la parte corrente viene inserito in entrata il contributo di € 13.000,00 
della Fondazione C.R.C. per l’estate ragazzi – Estate insieme, mentre per quanto riguarda la 
spesa vengono previsti gli stanziamenti di € 9.500,00 per prestazioni di servizi e di € 
3.500,00 per trasferimenti in funzione dell’organizzazione dell’Estate ragazzi – Estate 
insieme; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in parte capitale viene incrementato di € 100.000,00 lo stanziamento del capitolo relativo al 
completamento dell’area esterna del Polo scolastico, stante l’urgenza di procedere con i 
lavori in vista della ripresa delle lezioni scolastiche nel mese di settembre; a tal fine viene 
applicato avanzo di amministrazione libero; 

Dato atto che il pareggio di bilancio che precedentemente era di Euro 18.173.549,45 per il 2024, 
dopo le variazioni risulta di Euro 18.286.549,45 mentre non subiscono variazioni gli esercizi 2025 e 
2026;  
 
Richiamati inoltre: 
  il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal 
decreto legislativo n. 126/2014;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del servizio 
finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 

con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa 
  

D E L I B E R A 
 

1) Di apportare al bilancio di previsione 2024 - 2024 e al DUP 2024 – 2026 la variazione di 
bilancio urgente ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per 
l’adeguamento degli stanziamenti connessi, per le motivazioni espresse in narrativa, come 
da prospetto allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2) Di dare atto che il pareggio di bilancio che precedentemente era di Euro 18.173.549,45 per il 
2024, dopo le variazioni risulta di Euro 18.286.549,45 mentre non subiscono variazioni gli 
esercizi 2025 e 2026.  

3) Di dare atto, per quanto disposto dell’art. 193 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 relativamente 
al permanere degli equilibri generali di bilancio e della previsione in proiezione al 31 
dicembre, del rispetto dei vincoli riguardanti il pareggio di bilancio come da prospetto 
allegato B). 

4) Di dare atto che il presente provvedimento verrà sottoposto alla ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 
INOLTRE con votazione all’unanimità favorevole, palesemente espressa, la stessa Giunta 
Comunale DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busca.  Responsabile Procedimento: Brunetti Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
           Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 
Ezio DONADIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

RABINO D.ssa Roberta 
 


